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АНОТАЦІЯ

Ванькович Л.Я. Дифузія результатів інноваційної діяльності

машинобудівних підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності)». – Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів,

2018.

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню наукового завдання

формування теоретико-методологічних і прикладних засад управління дифузією

результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств. Актуальність

наукового дослідження обумовлена тим, що результати інноваційної діяльності є

особливим видом продукції, що вимагає інформування ринку про переваги,

пов’язані з її використанням. Цієї мети можна досягнути за допомогою дифузії

результатів інноваційної діяльності підприємств.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні засади дифузії результатів

інноваційної діяльності машинобудівних підприємств» розкрито сутність та роль

дифузії результатів інноваційної діяльності, розглянуто результати інноваційної

діяльності підприємств як об’єкт дифузії, уточнено поняття «дифузії результатів

інноваційної діяльності підприємств» (явище, що супроводжує процес

комерціалізації і передбачає поширення комунікаційними каналами серед

потенційних споживачів (користувачів) в часі та просторі нової чи

удосконаленої продукції, технології, бренду або прав на їх виготовлення,

використання, креативних ідей, доведених до рівня ноу-хау тощо) означення

якого, на відміну від існуючих, сформульовано на засадах уточнення його

сутнісних ознак і конкретизації зв’язків між ними.
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З метою наголошення на результативності об’єктів дифузії для опису

поняття «дифузія інновацій» доцільним є використовувати словосполучення

«дифузія результатів інноваційної діяльності». У зв’язку з чим було уточнено

сутність поняття «дифузія результатів інноваційної діяльності».

Уточнено та доповнено класифікацію видів дифузії результатів інноваційної

діяльності машинобудівних підприємств. На відміну від існуючих пропонована

класифікація враховує характер зв’язків між факторами, що є важливим при

застосуванні факторного аналізу для вибору одного управлінського рішення з

ряду альтернативних. Це дозволило розвинути їх класифікацію введенням таких

класифікаційних ознак, як: за об’єктом, рівнем, географічним охопленням,

міжнародна, напрямом здійснення, суб’єктом ініціації, за черговістю, за типом

дифузера, за видом моделі дифузії, за характером. Розроблена класифікація

оптимізує та інтегрує класифікаційні ознаки, унеможливлює їх повторення та

визначає приналежність певного виду. Види дифузії за такими ознаками, як

об’єктом дифузії, рівнем, географічним охопленням та суб’єктом ініціації

запропоновані автором. Сформована класифікація побудована з метою

подальшого аналізування дифузії результатів інноваційної діяльності

машинобудівних підприємств і є підґрунтям для оцінювання факторів, що

впливають на характер виявленої дифузії.

Дифузія результатів інноваційної діяльності підприємств є успішною, якщо

базується на певній системі бачень, яка пояснює причинно-наслідкові зв’язки

між мотивами суб’єктів дифузії, схвалюваними ними рішеннями і наслідками

цих рішень. Зважаючи на вищевикладене виникає необхідність у формуванні

концептуальної моделі дифузії результатів інноваційної діяльності підприємств.

У зв’язку з цим розвинуто концептуальну модель дифузії результатів

інноваційної діяльності машинобудівних підприємств, яка, на відміну від

існуючих, відображає у взаємодії ключові її елементи (принципи, суб’єкти,

процес, результати, фактори впливу на процес дифузії), конкретизує

функціональне та змістове призначення цих елементів. Згідно з моделлю між

ключовими складовими дифузії результатів інноваційної діяльності
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машинобудівних підприємств передбачені взаємозв’язки, які полягають у

такому: керуючись певними принципами та перебуваючи під впливом факторів,

що впливають на дифузію результатів інноваційної діяльності машинобудівних

підприємств та визначають її характер, якість, успішність, суб’єкти дифузійних

відносин здійснюють процес дифузії інновацій з метою отримання кінцевого

результату.

Також систематизовано класифікацію видів суб’єктів дифузії результатів

інноваційної діяльності підприємств.

У другому розділі «Аналізування та оцінювання стану дифузії результатів

інноваційної діяльності машинобудівних підприємств» удосконалено положення

з оцінювання стану дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних

підприємств, які, на відміну від існуючих, враховують місткість ринків і

швидкість дифузії, сегментованість ринку, рівень заповнення ринку та

ринкового сегменту, що в аналітичних цілях уможливлює встановлення

факторних і результативних ознак явища дифузії результатів інноваційної

діяльності машинобудівних підприємств, а також виявлення і використання

резервів інтенсифікації явища дифузії.

Явище дифузії результатів інноваційної діяльності потребує оцінювання

його стану. Це необхідно для управління цим явищем з метою отримання

очікуваних ефектів, а саме досягнення повного охоплення ринку конкретного

об’єкта дифузії або окремих його секторів. Пропоновані показники для

оцінювання місткості ринків і швидкості дифузії на них дозволили побудувати

модель каузальних зв’язків між ними.

Застосування методу експертних оцінок дозволило ідентифікувати фактори,

які впливають на дифузію результатів інноваційної діяльності підприємства. За

допомогою експертного методу (метод дослідження обумовлений характером

об’єкта дифузії інновацій) оцінено величину впливу факторів на дифузію

результатів інноваційної діяльності підприємств.

Досліджено, систематизовано та охарактеризовано фактори впливу на ДРІД.

Проведені дослідження показали, що на дифузії результатів інноваційної
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діяльності підприємств впливає низка факторів, а саме: обсяг ринку об’єкта

дифузії, диверсифікованість ринку об’єкта дифузії, рівень ринкової конкуренції

щодо об’єкта дифузії, якість об’єкта дифузії, ціна об’єкта дифузії, рівень

розвитку ринкових комунікацій, характер об’єкта дифузії, рівень розвитку

системи менеджменту підприємства-дифузера, рівень розвитку інформаційної

безпеки в системі інформаційного забезпечення підприємства-дифузера, рівень

креативності підприємства-дифузера.

Для аналізу стану дифузії і обґрунтування управлінських рішень щодо

раціоналізації процесів дифузії результатів інноваційної діяльності підприємства

ці фактори прокласифіковано за низкою ознак, а саме за силою впливу,

середовищем виникнення, характером впливу, можливістю регулювання.

Проведене за допомогою методу анкетування експертне дослідження ринку

результатів інноваційної діяльності у середовищі машинобудівних підприємств

упродовж 2012-2017 рр. показало, що на машинобудівному ринку результати

інноваційної діяльності представлені у всіх можливих їх формах – креативними

ідеями, доведеними до рівня ноу-хау, інноваційними продуктами і технологіями,

а також правами власності на використання інновацій і брендів. Загалом ринок

інноваційний, але дуже повільно сприймає інновації. Упродовж аналізованого

періоду більшість підприємств здійснювали національну дифузію результатів

інноваційної діяльності, зокрема це стосувалось таких об’єктів як креативні ідеї,

доведені до рівня ноу-хау та інновацій. У свою чергу, дифузія прав власності на

використання інновацій і брендів в основному була міжнародною. Обробка

експертних даних дозволила також дійти висновку, що суб’єкти ринку

авіабудування досить гнучкі у виборі дифузійних позицій, що вказує на їх

широкі можливості у застосуванні альтернативних тактик досягнення

стратегічних цілей підприємств-дифузерів.

У третьому розділі «Удосконалення методичних положень щодо дифузії

результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств» розвинуто

послідовність етапів декомпозиції дифузії результатів інноваційної діяльності

машинобудівних підприємств, яка враховує відповідність методів продажу
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(тактики дифузії) інноваційних продуктів і технологій існуючим моделям

дифузії (стратегіям дифузії). Це сприяє отриманню дифузерами додатних

економічних ефектів від поширення на ринку своїх результатів інноваційної

діяльності.

Створення і поширення на ринку інновацій може супроводжуватись

декомпозицією та композицією (агрегацією), які є протилежними за змістом, а

також квантуванням. Декомпозиція передбачає розкладення будь-чого цілого на

складові частини, а композиція (агрегація) – об’єднання різнорідних частин в

одне ціле, у систему.

На засадах застосування методу порівняння доведено, що декомпозиція, як

метод створення і поширення на ринку інновацій, у порівнянні з його

альтернативами – агрегацією та квантуванням має низку переваг. Вона дозволяє

досягти високого рівня якості виконання робіт, які виконуються під час

створення і трансферу інновацій за рахунок поділу складних завдань на більш

прості і раціоналізації розподілу відповідальності за виконання цих завдань у

просторі і часі. Виконані дослідження дали можливість обґрунтувати

послідовність етапів декомпозиції дифузії результатів інноваційної діяльності

підприємства із урахуванням запропонованої матриці відповідності методів

продажу інноваційних продуктів і технологій існуючим моделям дифузії. Її

застосування підприємствами-дифузерами сприятиме отриманню ними додатних

економічних ефектів від поширення на ринку результатів інноваційної

діяльності.

Розроблено функціональну модель рефлексивного управління дифузією

результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств, що базується

на моделях матричних ігор для побудови оптимальних змішаних стратегій

дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств.

Метою рефлексивного управління є досягнення максимального ефекту від

маніпулювання свободою вибору конкурента, споживача (користувача) об’єкта

дифузії. Очікувані ефекти від застосування дифузером рефлексивного

управління можуть бути максимальними, мінімальними або середніми.
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Застосування дифузерами функціональної моделі рефлексивного управління

дифузією результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств

сприятиме зміцненню їх конкурентних позицій, прискоренню поширення на

ринку інновацій та інших результатів інноваційної діяльності, що в цілому

підвищуватиме економічну ефективність процесів комерціалізації інновацій.

Також удосконалено підхід до побудови системи альтернативних підходів

до коригування процесу дифузії результатів інноваційної діяльності

машинобудівних підприємств шляхом застосування методу Дейкстри, що

відрізняються від існуючих можливістю припинити реалізацію стратегії

просування результатів інноваційної діяльності за умови досягнення значення

цільового планового показника на одному з етапів обраної стратегії. Перевагою

застосування ланцюгів Маркова є те, що підприємства, які спеціалізуються на

просуванні товарів, володіють значним обсягом ретроспективної інформації, що

може використовуватись для аналізування різноманітних моделей дифузії з

точки зору їх економічної ефективності. Крім того, аналіз останньої інформації

дає можливість змінити прогнозні значення тривалості і вартості деяких етапів і

переглянути послідовність їх реалізації. Тому до переваг вирішення означеного

наукового завдання можна віднести: наявність обґрунтованих математичних

засобів для коригування послідовності реалізації стратегії просування етапів,

вже під час її виконання; можливість прогнозування результатів процесу

просування об’єктів дифузії на основі аналізування інформації, отриманої під

час його здійснення; наявність обґрунтованого математичного інструментарію

для пошуку найдешевшого або найкоротшого у часі алгоритму реалізації

стратегії просування об’єктів дифузії.

Ключові слова: інновація, дифузія інновацій, результати інноваційної

діяльності, машинобудівне підприємство, фактори, концепція, принцип, метод,

модель, стратегія, тактика, рефлексивне управління.
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results. - On the rights of manuscript.

Thesis for candidate of economic sciences, specialty 08.00.04 - Economics and

Management of Enterprises (by the types of economic activity), Lviv Polytechnic

National University Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is dedicated to solving scientific problems concerned with

forming theoretical, methodological, and applied frameworks for management of

diffusion of machine-building enterprise innovative activity results. Results of

innovative activity are a peculiar type of market product requiring disseminating

information on advantages related to the use of innovative activity to a market. This

assertion stipulates relevance of the scientific research. Applying the diffusion of

machine-building enterprise innovative activity results, scientists may accomplish the

above-mentioned goal.

The first chapter “Theoretical and applied grounds of the diffusion of machine-

building enterprise innovative activity results” discloses the essence and role of the

diffusion of enterprise innovative activity results, considers results of innovative

activities of enterprises as an object of diffusion, and specifies a notion of the

diffusion of enterprise innovative activity results (a phenomenon, which accompanies

a process of commercialization and contemplates through communication channels

distribution of new or improved goods, technologies, a brand, a right to produce and

use them, creative ideas elevated to know-how, etc. among potential consumers (users)


[…]


17 0,963 0,939 0,951 0,942 0,951 0,982 0,985 0,954 0,966 0,886 0,852 0,978 0,905 0,988 0,838 0,898 0,859 0,920 0,890 0,988 0,945 0,920 0,948 0,942

18 0,923 0,859 0,837 0,929 0,868 0,899 0,865 0,862 0,890 0,781 0,865 0,886 0,948 0,859 0,844 0,935 0,859 0,890 0,748 0,880 0,868 0,890 0,844 0,804

19 0,960 0,975 0,985 0,979 0,988 0,926 0,945 0,969 0,923 0,944 0,880 0,935 0,942 0,902 0,878 0,985 0,920 0,890 0,767 0,936 0,969 1,000 0,927 0,893

20 0,828 0,742 0,798 0,794 0,785 0,853 0,868 0,832 0,856 0,762 0,686 0,849 0,825 0,902 0,826 0,745 0,890 0,748 0,767 0,890 0,791 0,767 0,789 0,758

21 0,969 0,939 0,960 0,939 0,951 0,985 0,991 0,979 0,969 0,889 0,846 0,988 0,908 0,988 0,820 0,914 0,988 0,880 0,936 0,890 0,966 0,936 0,924 0,939

22 0,951 0,975 0,982 0,942 0,963 0,963 0,969 0,988 0,923 0,895 0,880 0,978 0,890 0,926 0,792 0,954 0,945 0,868 0,969 0,791 0,966 0,969 0,896 0,960

23 0,960 0,975 0,985 0,979 0,988 0,926 0,945 0,969 0,923 0,944 0,880 0,935 0,942 0,902 0,878 0,985 0,920 0,890 1,000 0,767 0,936 0,969 0,927 0,893

24 0,929 0,911 0,930 0,942 0,948 0,933 0,951 0,896 0,908 0,871 0,874 0,923 0,933 0,911 0,848 0,899 0,948 0,844 0,927 0,789 0,924 0,896 0,927 0,872

25 0,905 0,951 0,936 0,877 0,917 0,960 0,951 0,930 0,890 0,827 0,843 0,969 0,816 0,905 0,716 0,877 0,942 0,804 0,893 0,758 0,939 0,960 0,893 0,872

Коефіцієнт парної рангової кореляції обчислюють за формулою:
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 де:  TT , - показники зв’язаних рангів оцінок експертів τ, φ, що визначаються так само, як і

для коефіцієнта конкордації.
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Таблиця Р2

Значення інформаційної міри збігу Устюжанінова

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

1 0,7 0,6 0,7 0,5 0,9 0,8 1,0 0,9 0,7 0,6 1,0 0,7 0,5 0,7 0,8 0,5 0,7 0,6 0,5 1,1 0,9 0,6 0,8 0,8

2 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 1,0 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,7 0,9 0,7 0,8 0,8 1,0 0,6 0,9 0,8 1,0 0,7 0,7

3 0,6 0,8 0,7 1,2 0,5 1,1 0,8 0,7 0,5 0,5 0,6 1,0 0,8 0,8 0,5 0,9 0,7 1,1 0,6 0,8 0,6 1,1 0,8 0,5

4 0,7 0,8 0,7 0,7 0,6 0,8 0,7 0,6 0,6 0,7 0,6 1,0 0,8 0,9 0,6 1,0 0,8 1,0 0,8 0,7 0,6 1,0 0,9 0,7

5 0,5 0,8 1,2 0,7 0,5 1,0 0,7 0,7 0,7 0,6 0,5 1,0 0,8 0,8 0,7 0,9 0,7 1,0 0,6 0,7 0,5 1,0 0,8 0,5

6 0,9 0,8 0,5 0,6 0,5 0,7 0,7 0,9 0,8 0,6 1,3 0,5 0,8 0,7 1,1 0,9 0,7 0,6 0,6 0,8 1,2 0,6 0,7 1,1

7 0,8 0,8 1,1 0,8 1,0 0,7 0,9 0,5 0,5 0,5 0,9 1,1 0,7 0,8 0,5 0,8 0,7 1,1 0,7 1,2 0,6 1,1 1,0 0,6

8 1,0 1,0 0,8 0,7 0,7 0,7 0,9 0,7 0,5 0,5 0,7 0,8 0,6 0,8 0,6 0,6 0,8 0,9 0,6 1,2 1,0 0,9 0,9 0,7

9 0,9 0,6 0,7 0,6 0,7 0,9 0,5 0,7 0,8 0,7 0,8 0,6 1,0 0,7 0,8 0,8 0,7 0,5 0,7 0,6 0,9 0,5 0,8 0,8

10 0,7 0,7 0,5 0,6 0,7 0,8 0,5 0,5 0,8 0,5 0,8 0,5 0,6 0,6 1,1 0,6 0,5 0,5 0,6 0,5 0,8 0,5 0,5 0,8

11 0,6 0,7 0,5 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5 0,7 0,5 0,5 0,6 0,7 0,6 0,6 0,7 0,6 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,7 0,5

12 1,0 0,7 0,6 0,6 0,5 1,3 0,9 0,7 0,8 0,8 0,5 0,5 0,6 0,7 1,1 0,7 0,7 0,5 0,6 1,0 1,2 0,5 0,6 1,1

13 0,7 0,8 1,0 1,0 1,0 0,5 1,1 0,8 0,6 0,5 0,6 0,5 0,6 0,9 0,5 0,7 1,1 1,2 0,6 0,8 0,5 1,2 1,0 0,5

14 0,5 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,6 1,0 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 1,3 0,6 0,7 1,1 0,7 0,5 0,7 0,7 0,6

15 0,7 0,9 0,8 0,9 0,8 0,7 0,8 0,8 0,7 0,6 0,6 0,7 0,9 0,6 0,7 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,8 0,7

16 0,8 0,7 0,5 0,6 0,7 1,1 0,5 0,6 0,8 1,1 0,6 1,1 0,5 0,5 0,7 0,6 0,7 0,5 0,5 0,6 1,1 0,5 0,5 1,0

17 0,5 0,8 0,9 1,0 0,9 0,9 0,8 0,6 0,8 0,6 0,7 0,7 0,7 1,3 0,8 0,6 0,6 0,8 0,9 0,7 0,6 0,8 0,8 0,7

18 0,7 0,8 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7 0,8 0,7 0,5 0,6 0,7 1,1 0,6 0,9 0,7 0,6 0,8 0,6 0,8 0,7 0,8 0,7 0,6

19 0,6 1,0 1,1 1,0 1,0 0,6 1,1 0,9 0,5 0,5 0,5 0,5 1,2 0,7 0,8 0,5 0,8 0,8 0,6 0,8 0,6 1,5 0,9 0,5

20 0,5 0,6 0,6 0,8 0,6 0,6 0,7 0,6 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 1,1 0,8 0,5 0,9 0,6 0,6 0,7 0,5 0,6 0,6 0,6

21 1,1 0,9 0,8 0,7 0,7 0,8 1,2 1,2 0,6 0,5 0,5 1,0 0,8 0,7 0,8 0,6 0,7 0,8 0,8 0,7 0,7 0,8 0,8 0,7

22 0,9 0,8 0,6 0,6 0,5 1,2 0,6 1,0 0,9 0,8 0,5 1,2 0,5 0,5 0,7 1,1 0,6 0,7 0,6 0,5 0,7 0,6 0,7 1,1

23 0,6 1,0 1,1 1,0 1,0 0,6 1,1 0,9 0,5 0,5 0,5 0,5 1,2 0,7 0,8 0,5 0,8 0,8 1,5 0,6 0,8 0,6 0,9 0,5

24 0,8 0,7 0,8 0,9 0,8 0,7 1,0 0,9 0,8 0,5 0,7 0,6 1,0 0,7 0,8 0,5 0,8 0,7 0,9 0,6 0,8 0,7 0,9 0,5

25 0,8 0,7 0,5 0,7 0,5 1,1 0,6 0,7 0,8 0,8 0,5 1,1 0,5 0,6 0,7 1,0 0,7 0,6 0,5 0,6 0,7 1,1 0,5 0,5
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