ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

**на дисертаційну роботу Ваньковича Любомира Ярославовича
на тему: «Дифузія результатів інноваційної діяльності
машинобудівних підприємств», подану на здобуття наукового
ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 –
економіка та управління підприємствами (за видами економічної
діяльності)**

**Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,
планами, темами**

В умовах євроінтеграції України зростаюча конкуренція і глобалізація підштовхує вітчизняні машинобудівні підприємства до здійснення інноваційної діяльності. Але для того, щоб інновація набула серйозного економічного значення вона повинна набути широкого використання. А за умов глобалізаційних змін та трансформації економіки машинобудівним підприємствам необхідно враховувати зростання темпів технологічного оновлення, інноваційного розвитку, а також обмеженість у ресурсах та загострення конкурентної боротьби. Враховуючи це, особливе значення набуває реалізація рішень щодо дифузії результатів інноваційної діяльності. Зважаючи на це дисертаційна робота Ваньковича Л.Я. є актуальною, своєчасною та має значну наукову цінність.

На актуальність теми дисертації вказує використання матеріалів дослідження при виконанні держбюджетної теми Національного університету «Львівська політехніка» ДБ/ІНВЕСТ «Формування умов забезпечення інвестиційної привабливості підприємств та механізмів залучення іноземних інвестицій» (номер державної реєстрації 0102U001182, 2003 р.), де автором запропоновано формування критеріїв щодо збору і обробки інформації, інформаційного забезпечення інвестиційної та інноваційної привабливості підприємств, а також методичні положення з попереднього оцінювання достовірності інформації для поширення інновацій (акт впровадження від 29.12.2011 р.) та ДБ/ПСМ «Методологія та інструментарій процесійно-структурованого менеджменту» (номер державної реєстрації 0111U001215,

2011 р.), де автором запропоновано теоретико-концептуальні засади застосування матричних методів в управлінні інформацією та знаннями (інноваціями) підприємств, удосконалено полікритеріальну матрицю матричних методів аналізування середовища функціонування організації, а також опис основи застосування матричних методів в управлінні інформацією та інноваціями на підприємствах (акт впровадження від 29.12.2011 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність

Наукові результати та висновки дисертаційної роботи характеризуються високим рівнем обґрунтованості і достовірності, що забезпечено використанням загальновідомих сучасних методів наукових досліджень. Для досягнення мети та вирішення поставлених завдань в роботі використовувались такі методи: порівняння, систематизації та узагальнення (підр. 1.1, 1.2, 1.3, 2.3); історико-хронологічного аналізу – для уточнення змістового наповнення понять «дифузія», «дифузія інновацій», «дифузія результатів інноваційної діяльності підприємств» (підр. 1.1), морфологічного аналізу – для уточнення понятійно-категорійного апарату під час виконання роботи (усі розділи дисертації); метод експертних оцінок, методи індукції і дедукції – під час оцінювання рівня дифузії результатів інноваційної діяльності підприємства, оцінювання факторів, які впливають на явище дифузії, а також під час аналізування сучасного стану дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств (підр. 2.1-2.3); інструментарій теорії множин, метод (алгоритм) Дейкстри і математичного моделювання – для розроблення функціональної моделі рефлексивного управління дифузією результатів інноваційної діяльності підприємств; формування рекомендацій до побудови системи альтернативного коригування процесу дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств; встановлення послідовності етапів декомпозиції дифузії результатів інноваційної діяльності підприємства (підр. 3.1-3.3); графічний – для наочного представлення теоретико-прикладного матеріалу роботи (усі розділи дисертації); аналізу і синтезу – для вивчення об'єкта і предмета дослідження (усі розділи дисертації). Вибрані методи дослідження відповідають предмету дисертації.

Про високий рівень обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи свідчить їх апробація на одинадцяти конференціях.

Дисертаційна робота Ваньковича Любомира Ярославовича є завершеним науковим дослідженням. Автору вдалось аргументовано та переконливо довести правильність провідної ідеї, суть якої зводиться до теоретичних та прикладних положень щодо дифузії результатів інноваційної діяльності підприємств.

Автором досліджено та наведено трактування поняття «дифузія інновацій» різними авторами (с. 41-43, 47), систематизовано характери дифузії інновацій (с. 43-45, 59-61), сформовано та удосконалено класифікацію видів дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств (с. 64-77), розвинуто концептуальну модель дифузії результатів інноваційної діяльності (с. 78-80), наведена класифікація видів суб'єктів дифузії результатів інноваційної діяльності підприємств (с. 81).

У дисертаційній роботі проведено аналізування та оцінювання стану дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств (с. 95-140). Автором удосконалено методичні положення з оцінювання стану дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівного підприємства (с. 95-110), побудовано модель каузальних зв'язків між показниками, які характеризують дифузію результатів інноваційної діяльності підприємства (с. 98). У дисертації автором наведено та розвинуто класифікацію факторів, які впливають на дифузію інновацій (с. 129-130).

У дисертації автором розвинуто процес декомпозиції дифузії результатів інноваційної діяльності підприємств (с. 146-155), здійснено порівняльну характеристику методів, якими можна супроводжувати дифузію інновацій (с. 149), розроблено етапи процесу виходу дифузера на ринок із конкретним результатом інноваційної діяльності (с. 150), побудовано матрицю вибору тактики дифузії (методу поширення) відповідно до стратегії (моделі дифузії) (с. 155), запропоновано використання рефлексивного управління дифузією результатів інноваційної діяльності підприємств, зокрема побудовано модель формування варіантів управлінських рішень у рефлексивному управлінні дифузією результатів

інноваційної діяльності підприємства (с. 171) та функціональну модель рефлексивного управління (с. 172), удосконалено методичні положення щодо альтернативного коригування процесу дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств шляхом застосування ланцюгів Маркова та методу Дейкстри (с. 183-195).

Дисертація написана науковим стилем, виклад матеріалів досліджень, наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує легкість і доступність їхнього сприйняття. У роботі максимально обмежено використання складнопідрядних конструкцій, які заважають однозначному трактуванню позицій автора, дисертація насичена професійною термінологією. Робота характеризується однозначністю, послідовністю, точністю викладу фактів.

Основні наукові результати дисертації

Зі змісту дисертаційної роботи, опублікованих здобувачем наукових праць та автореферату опонованого дисертаційного дослідження випливає, що основні наукові положення, висновки і пропозиції сформовані автором самостійно, відображають особистий внесок дисертанта, характеризуються науковою новизною.

Заслуговує на увагу розвинуте автором тлумачення поняття «дифузія результатів інноваційної діяльності підприємства» (явище, що супроводжує процес комерціалізації і передбачає поширення комунікаційними каналами серед потенційних споживачів (користувачів) у часі та просторі нової чи удосконаленої продукції, технології, бренду або прав на їх виготовлення, використання, креативних ідей, доведених до рівня ноу-хау тощо), означення якого, на відміну від існуючих, сформульовано на засадах уточнення його сутнісних ознак і конкретизації зв'язків між ними (с. 33-63 дисертації; с. 7 автореферату).

Задля вибору одного управлінського рішення з низки альтернативних у разі застосування факторного аналізу в дисертації розвинуто класифікацію видів дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств, а також класифікацію факторів, які впливають на дифузію (с. 64-65, рис. 1.6, с. 112-114, 129-130, табл. 2.11 дисертації; с. 7-8 автореферату).

Автором розвинута концептуальна модель дифузії результатів інноваційної

діяльності підприємств, яка, на відміну від наявних, відображає у взаємодії ключові її елементи (принципи, суб'єктів, процес, результати, фактори впливу на процес дифузії), конкретизує функціональне та змістове призначення цих елементів (с. 79, рис. 1.7 дисертації; с. 8, рис. 1 автореферату).

Також автором удосконалено положення з оцінювання стану дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівного підприємства, які, на відміну від наявних, враховують місткість ринків і швидкість дифузії, що, в аналітичних цілях, уможливило встановлення факторних і результативних ознак явища дифузії результатів інноваційної діяльності підприємства, а також виявлення і використання резервів інтенсифікації явища дифузії (с. 98, рис. 2.1 дисертації; с. 10, рис. 2 автореферату).

З метою підбору методів продажу інноваційних продуктів і технологій наявним моделям дифузії та сприянню отриманню дифузерами додатних економічних ефектів від поширення на ринку результатів інноваційної діяльності розвинуто модель процесу декомпозиції дифузії результатів інноваційної діяльності підприємств (с. 150-155 дисертації; с. 12-13 автореферату).

Дисертантом вперше запропоновано функціональну модель рефлексивного управління дифузиею результатів інноваційної діяльності підприємств, що базується на моделях матричних ігор для побудови оптимальних змішаних стратегій дифузії результатів інноваційної діяльності (с. 172, рис. 3.8 дисертації; с. 15, рис. 4 автореферату).

З метою розроблення варіантів реалізації стратегії просування результатів інноваційної діяльності за умови досягнення значення цільового планового показника на одному з етапів обраної стратегії автором удосконалено методичні положення щодо альтернативного коригування процесу дифузії результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств шляхом застосування методу Дейкстри (с. 186-196 дисертації; с. 17-18 автореферату).

Достовірність досліджень, повнота відображення висновків і пропозицій в опублікованих автором дисертації роботах

Дисертація є результатом власних досліджень та самостійною науковою працею дисертанта. Усі наукові результати, викладені у дисертації, отримані

автором особисто. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертаційній роботі містяться лише ті напрацювання, які становлять особистий внесок здобувача. Наукові положення, висновки та рекомендації, що сформульовані у дисертації є достовірними. Достовірність забезпечено використанням матеріалів наукових досліджень вітчизняних та зарубіжних авторів, матеріали періодичних видань, статистичних оглядів, звітів, інформація облікової, фінансової та управлінської звітності вітчизняних підприємств, результати експертних досліджень, економічні огляди, Інтернет-ресурси, а також нормативно-правові акти органів державної влади. Загалом дисертаційна робота характеризується завершеністю, зміст дисертації відповідає поставленій меті. Зміст автореферату є ідентичним основним положенням дисертації.

Основні наукові результати дисертаційної роботи, а також відповідні елементи наукової новизни достатньо аргументовані та наведені у 27 наукових праць, з яких 1 колективна монографія, 7 статей у наукових фахових виданнях України, з них 2 статті представлено у виданнях України, які включено до міжнародних наукометричних баз, 1 стаття в науковому періодичному виданні іншої держави, 14 тез доповідей науково-практичних конференцій і симпозіумів, 4 праці, що додатково відображають наукові результати дисертації. Загальний обсяг друкованих праць – 8,46 друк. арк., з них особисто автору належить 7,33 друк. арк. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають авторові право публічного захисту дисертації.

Практичне значення результатів дослідження

Ряд положень, обґрунтованих в дисертації, мають практичну цінність. Про прикладний характер наукових розробок і пропозицій дисертанта свідчить їх практичне впровадження у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» і застосовуються під час викладання дисципліни «Інноваційний менеджмент», «Трансфер і дифузія інновацій у природоохоронній діяльності», «Міжнародні економічні відносини» (довідка № 67-01-1812 від 25.10.2018 р.).

Підтвердженням практичного значення отриманих результатів також є їх впровадження у діяльність таких підприємства як ТзОВ «Ексімеєвросервіс»

(довідка № 9/16 від 01.02.2016 р.); ТзОВ «Львівська ізоляторна компанія» (довідка № 2-16/12 від 25.12.2016 р.); ТзОВ «Транс-Сервіс-1» (довідка № 8-17/01 від 09.01.2017 р.).

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Дисертаційне дослідження не позбавлене певних недоліків та дискусійних положень, а саме:

1. Автором наведено категоризацію впроваджувачів результатів інноваційної діяльності підприємств (рис. 1.5, с. 61), проте не достатньо обґрунтовано поділ суб'єктів інноваційно-дифузійних відносин на категорії новаторів, ранніх і запізнілих впроваджувачів, ранню і пізню більшість.

2. На рис. 2.1 с. 98 автор наводить модель каузальних зв'язків між показниками, які характеризують дифузію результатів інноваційної діяльності підприємства. Однак не вказано, яким чином визначатиметься сегментованість ринку при аналізуванні стану дифузії (с. 95; рис. 2.1, с. 98) і хто при цьому виступатиме експертами.

3. У табл. 3.2. с. 154 автором наведено матрицю відповідності методів продажу існуючим моделям дифузії, на основі яких формуються стратегії дифузії у разі виходу дифузера на ринок із конкретним результатом інноваційної діяльності. Однак, не достатньо обґрунтовано можливість використання та вибору певного методу продажу (тактики) для моделі дифузії (стратегії дифузії).

4. У дисертації доцільно було би більш ретельно відобразити та обґрунтувати альтернативні траєкторії ринкової поведінки конкурента або споживача (користувача) об'єкта дифузії (рис. 3.6, с. 169).

5. Запропонована функціональна модель рефлексивного управління (рис. 3.8, с. 172) носить загальний характер і вимагає більш ретельнішого пояснення.

Вищенаведені дискусійні положення не впливають на загальну позитивну оцінку та не знижують наукову та практичну цінність дисертаційної роботи Ваньковича Л.Я.

Висновок про відповідність роботи встановленим вимогам МОН України

Дисертаційна робота Ваньковича Любомира Ярославовича «Дифузія

результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств» є завершеною оригінальною науковою працею, яка присвячена вирішенню актуального наукового та практичного завдання розроблення порядку вибору та моделі економічного оцінювання стратегії конкуренції промислових підприємств з іноземними інвестиціями. Автореферат дисертації відображає усі наукові положення, що винесено на захист.

Подана до захисту дисертація написана науковим стилем, матеріал викладений у логічній послідовності, висновки науково обґрунтовані та підтверджуються результатами дослідження.

На підставі викладеного можна зробити висновок, що за своїм змістом, оформленням, актуальністю, глибиною вирішення наукових завдань, теоретичним і практичним значенням одержаних результатів дисертація Ваньковича Любомира Ярославовича «Дифузія результатів інноваційної діяльності машинобудівних підприємств» відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук, зокрема пунктам 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів» (затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24 липня 2013 р.), а її автор, Ванькович Любомир Ярославович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Офіційний опонент:

**доктор економічних наук, професор,
декану факультету економіки та управління
Східноєвропейського національного
університету імені Лесі Українки**

Л.Г. Ліпич

Підпис засвідчую

Підпис *Ліпич Л.Г.*
ЗАСВІДЧУЮ
Вчений секретар університету
"05 02 2019" *Ліпич Л.Г.*

**Східноєвропейського національного
університету імені Лесі Українки**